a Tyrannus quidam fuit Sceleman nomine, Aggarenus genere, quo defuncto, successit Ilumarus in regno, cui iterum successit Ezidius, vir valde levis et in ipiens. Hujus enim temporibus erat quidam in Beriade [Al., Tiberiade] maleficus ac divinus, Serantipicus [Al., Sarantapechy] nomine, preceptor iniquorum Hebreorum, et inimicus Dei Ecclesie, qui, ut comperit levitatem Ezidi protosymboli, accessit ad eum coepitque illi quedam divinare ac praedicere. Illi autem ex hoc acceptabilis factus, ac non multo post ei dicere coepit: Benignitati tuae exponere volo, unde me si audias, addatur tibi longitudine vite, et perseveres in hoc principatu annos triginta, si quidem impleveris sermones meos. Ille vero insipiens tyrannus, obscuratus mente desiderii longa vita: Quidquid mihi, inquit, preceperis, paratus ad perficiendum existo. Et si consecutus fuero, quod pollicitus es, maximos tibi honores retribuam. Maleficus vero et divinus ait ad eum: Jube mox generalem scribere epistolam, quatenus omnis imaginaria pictura deleatur in omnibus Christianorurn ecclesiis, sive in parietibus, sive in vasis sacris, et in vestibus altarium, et non solum haec, sed quae in civitatum plateis sunt adornatae. Quod audiens persidus ille tyrannus, precepit omni prefecture, in cunctis locis, ecclesiarum imagines et caeteras similitudines abolerre, et ita exornavit ecclesias Dei. Abhinc enim coeperunt corruptiores imaginum inveniri. Sed ipse tyramus anno altero mortuus est, et imagines in pristinum statum restituta cum honore, etc.

*Hic desunt nonnulla.*

*Epistola nomine Eusebiorum imperatoris ad pontificem Romanum.*

Quia ergo per charitatem Dei quae ab ipso largiente diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, universae Ecclesiae notum esse non dubitatur, quod omnia quae intra eamdem sanctam Dei Ecclesiam ad perennem capiendam salutem pertinentia aguntur, ita per ejusdem sancti Spiritus gratiam caute agende sint, ut illud praecipue charitatis privilegium conservetur, quod ipse auctor et largitor omnium bonorum Dominus de mundo corporaliter abscessurus pro summo atque altissimo innunere fidelibus suis dando pariter et relinquendo largiri dignatus est, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis* (Joan. xiv). Illud etiam Apostoli pariter attentissime cogitandum: *Pacem sequimini et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (Hebr. xii). Et idcirco valde necesse est, ut quisquis ad illam patriam desiderat pervenire, ubi nunquam discordia potuit vel poterit introire, illud summopere agere studeat, per quod et ipse illam Deo placitam charitatis pacem cum omnibus habere studeat, et omnes contra illam pacem discordantes ad veram concordiam revocare contendat.

\* Ex Nicen. concil. II, act. 5. Adde Theophan. in Miscel., Damaseen. de Haeres., et Zonar. Annal. tom. III.

A Certum est enim quia sicut quisquam si eamdem charitatem illam Deo placite fraternalitatis charitatem servare poterit, et noluerit ad palatum charitatis pervenire non poterit. Ita si illos quos contra eamdem dilectionis unitatem dissidentes cognoverit, et illos ad tantæ beatitudinis viam revocare poterit, et virtute qua valet non certaverit, ipse sibi ejusdem beatitudinis januam seris validissimis clausit. Similiter quoque justissimo Dei iudicio eamdem calcandi semitam obstaculum sibi opponit, si secundum qualitatis sue modum omnes in Deo unanimes, ne in barathrum discordie corruant, quantum reniti prevalet viriliter non contendit. Haec ad hoc non humana argumentatione reperta, sed divina tota orbi terrarum docente auctoritate diffusa, atque notissima ubique valere debent, ut ubiunque fuerint discordantes, ad concordiam revocentur, concordes vero ne in discordiam proruant ab universis qui praevalent tueantur.

B His ita summatim praemissis, series hujus dictio- nis postulat, ut subsequens sermo cur talia praemissa sint lucide pandat.

Quia igitur ut universo ecclesiastico ordini reve- lante Spiritu sancto notum est inter cetera pietatis documenta, testante apostolo, fides, spes, charitas preeminent, ipsaque rursum virtutes per pruden- tiā, temperianam, fortitudinem, atque justitiam auctore Deo inviolabiliter conservantur, ita rursus illæ quatuor ad humanam derivatæ sobriam con- versationem per rationem, discretionem, honestatem, atque utilitatem habentur atque utuntur, nullusque istis carens illas perfecte habere potuit, nec eis rite istis spretis aliquando uti prevalevit, et quamvis sint quedam ex eis humanam rationem excedentes, ut sunt nonnulla, quæ sola fide attingi possunt, et ob hoc ineffabilia vel incomprehensibilia dicuntur, au- toritate tamen divina in sacris voluminibus, sanctorum etiam catholicorum Patrum edictis, Deo reve- lante, qualiter eadem tenenda vel confitenda sint, sufficenter reperiuntur; ideoque pene ab omnibus desideratur, optatur, queritur, ut ratione praevante, comitante, vel subsequente, in omnibus, vel de omnibus unde certus esse desiderat, salva et anteposita semper et ubique divina auctoritate, non prius quilibet humana adiunctione opponatur, quam utili ratione instruatur, et undecunque certus esse desi- derat, pleniter imbuatur.

D Idcirco ergo summopere cavendum est, ne homini rationali rationem desideranti atque poscenti ullo modo ratio interdicatur, nisi tantum in his ut supra commemoratum est, ineffabilis tanta ac talis occurrat sublimitas, cui merito universa humana se substernat ratiocinacionis humilitas. Quia vero uno pretio Christi videlicet sanguine redempti fratres sumus, et ipso miserante, cuius misericordia id simus, cognosci me- ruiimus, cum omni mentis affectu, ut supra commem- moratum est, necessitatem fratrum nostrorum, totius scilicet imperii Orientalium Romanorum, ad intima cordis nostri viscera admittere debemus, quorem inviolabilem charitatem ob nullam aliam disceptationis occasionem, nimis duriter, et ut multis vide- tur, irrationabiliter sciassam esse cognovimus, nisi quod quidam illorum una cum Michaelie et Theophilo imperatoribus charissimis fratribus nostris imagines sanctorum non habere volunt, quidam vero e contra ex eadem sancta plebe non solum habere, sed etiam adorare volunt. Quorum altercationis discordie summa talis est, ut nolentes illas habere, volentes nec habere consentiant: volentes vero nolentes etiam adorare compellant, qui hinc et inde in diversa te- dentes adversus alterutrum, sive humana argumentatione, vel ratione, sive etiam ex divina auctoritate vel sanctorum Patrum scriptis; voluntati sue exerpta vel coacervata habent, ut utrisque videtur con-

grua plura testimonia, quibus et isti suam, et illi A e contra vindicare et obtinere suam putant posse sententiam.

Unde sicut dignum et vere dignum et justum est, ut praeente Spiritus sancti virtute, ille inter eos in nomine Domini talia correcturus, et ad viam veritatis sanctissimo moderamine reducturus primus in hominibus arbiter occurrat, quem Deus omnipotens in sede apostolica collocare, eorumque vicarium ei- deni sanctæ suæ Ecclesiæ dare dignatus est, et ob hoc ei nomen speciale in toto orbe terrarum ab ea- dem sancta Dei Ecclesia præ omnibus pontificibus decretum est, ut solus non sua abusione, sed tantorum apostolorum auctoritate universalis papa dicatur, scribatur, et ab omnibus habeatur. Et quia sicut omnibus notum est, dicente Joanne apostolo, *hora novissima est (I Joan. ii).* Et Paulo : *Nos in quo fines sæculorum devenerunt (I Cor. x).* Et ideo tempus instat, dies judicii absque ulla diuturna dilatione appropinquat, nulli dubium quin diabolus inter reliqua perditionis suæ argumenta illud præcipue contendit, ut in novissimo die sanctæ Dei Ecclesiæ charitatem mutuam scindat; unanimitatem per quamlibet occa- sionem scindat, viscera dilectionis corrumpat, ut eam non in pace superius commemorata, sed disci- sam et laceratam dies ille horrendus inveniat.

Sed nec illud latet, quod ipse infelix infelicium, miserrimusque omnium miserorum non curat, per quamlibet occasionem corporalem, spiritalem, mun- danam, ecclesiasticam id efficere possit, dum tamen quolibet arguento ejus Deo placitam mutuam in diligendo soliditatem scindere valeat; et cum uni- versus ei ecclesiasticus ordo merito obviare debeat, nullus tamen sub hac conditione majori constringitur debito, quam ille qui tanto in sede apostolica illo- rum auctoritate pro eorum reverentia in universali mundo, ac tali honorari meruit privilegio. Qui tan- men universalis merito non dicitur, si pro uni- versali Ecclesiæ statu viribus, quibus valet, non agonizatur.

Hæc, domine Pater, ac toto mundo venerande at- que reverende sanctissime pontifex, ad insinuandam in tanta re mentis nostræ devotionem præmittere studuimus.

Abhinc vero, si adeo conservanda almitas vestra ita eligerit, non insinuando sed admonendo, qualiter communis legatio nostra ad illam sanctam Dei Ec- clesiam corrigendam dirigi possit, subnectere cura- bimus, non ut sanctæ et a Deo datae sapientiae vestre, quod absit, altius sublimiusque progrediendi terminum ponere præsumperimus; sed ne id, quod exinde nobis omnipotens Dei omnipotenti misericordia ad obsequium vestrum salutem nostram conferre dignata est, silentio tegemus, sicut filium decet pa- tris in gremio examinis vestri collocavimus, consili in Domino, quod ipse vobis exinde, quod sibi placi- tum et acceptabile est, inspirare dignabitur.

Nos tamen non synodus congregando, sed, quem- admodum a vobis postulavimus, licentiampne agendi percepimus, una cum familiaribus nostris filiis vestris, quantum pro multiplicibus sollicitudinibus regni diversis occupati per intervalla potuimus considerare studuimus, quid almitati vestre de tanta necessitate significare potuissemus, qualiter idem populus a Deo per vestram conservandus orthodoxam sanctitatem ad veram concordiam revocari potuisset, ut vera pace conglutinari, et in hoc, et in futuro sæculo omnium Domino placere potuissent. Et quid- quid exinde salubre Domino inspirante invenire po- tuimus, paternitati vestre per presentes filios ve- stros, fratres nostros, quædam dictis, quædam scri- ptis intimando direximus.

*Epistola nomine Romani pontificis ad Michaelem at- que Theophilum imperatores Græcorum.*

... . Oro autem et obsecro in universo mundo (ut

beati prædecessoris mei domini Gregorii papæ utar verbis) fratres, et Domini mei : iu quantum peccatores, fratres mei, in quantum justi, domini mei ; quantum ex me, humiliiter supplico, quantum vero ex tanta auctoritate, sublimiter moneo, ut nemo me hoc loco proper me despiciat, quia et si ad invitandum nequam dignus appareo, magna est tamen virtus charitatis, pacis et unitatis, ad quam vos alta potestate in vice beatorum apostolorum Petri et Pauli, in nomine Domini nostri Jesu Christi invitare presumo. Cum enim Paulus veridica voce dicat : *Pacem sequimini cum omnibus, et sancimoniam, quia sine illa nemo ridebit Deum (Hebr. xii),* quid felicius, quam et in hoc sacculo desiderando, et in illo fruendo Deum videre ? quid e diverso infelicius, quam nec in hoc sæculo feliciter optando, nec in illo felicius fruendo videre mernerit Deum ? Et cum bujus assertionis vel veritatis in universo mundo tanta sint testimonia, quæ in presenti tempore nulla evolvere prævaleat lingua, nullusque mortalium præscire valeat, quando vel uniuersu[m] que, vel (quod majus est) totius mundi occasus terminusve fieri debeat, magna me, ut in omnibus notum est, urget necessitas, ut id, quod ex debito reddere debedo, diutius deferre [diffire] non audeam, ne forte tanto charitatis debito subtracto, in conspectu æterni judicis pro vobis omnibus reus appaream.

Quænobrem oro vel moneo, ut primo me [Bar. primi mei] summi Dei Ecclesiæ filii Michael et Theophilus, glorirosi vero et sublimiter a Deo exaltati imperatores Romanorum, una cum universo catholicæ nobilissimo senatu ac populo vobis a Deo ad gubernandum credito, ut ea, quæ pro salute vestra ex auctoritate beati Petri, cui Dominus et Deus noster Jesus Christus claves committere dignatus est regni cœlorum dicens : *Quodcumque ligaveris super terram, ligatum erit et in cœlis, et quodcumque solveris super terram, solutum erit et in cœlis (Matth. xvi),* admonere et exhortari, et insinuare necessarium C duximus, patienter audiatis, animumque Deo placi- tum vestrum, non ad contempnendum, sed ad obe- diendum et conservandum præparare studeatis. Ideo autem ad obediemendum nobis hortamur, quia omnia, quæ vobis de hac causa dicturi sumus, tribus hoc capitulis principaliter et ordinare et confirmare para- rati sumus, id est, ratione, auctoritate; et consilio, videlicet rationem texendo, et eamdem rationem in quantum rationabilis, discreta, honesta et utilis fuerit, auctoritate firmando; eamdem vero auctoritatem secundum catholicæ fidei veritatem et rectitudinem salubriter intelligendo. Ad ultimum vero quid in his ad salutem universalis Ecclesiæ tenendum sit, consilium Deo placitum dando, et idem consilium consi- mando. Et quamvis, ut dignum est, divina precellet auctoritas, primo tamen ad mitigandos atque ad adiunctorum animos in diversa tendentes, ratiocinando omnibus satisfacere volumus, ut eo facilius et divi- nam auctoritatem secundum sanum catholicæ fidei D intellectum concordes suscipiant, ac deinde certum nobis consilium suavius amplectantur, amplexumque in futuro custodian.

Apud omnes igitur hujus sanctæ Occidentalis Ec- clesiæ, quæ se auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli, largiente Domino fidei, spei, et charitatis sumpsisse exordium gloriatur, ita hactenus per eosdem apostolos protegente Spiritu sancto, et ipsis intercedentibus ac protegentibus, ab omni ha- resi illibata, nunc usque conservata est, ut non so- lum ipsa ad quodlibet erroris diverticulum minime declinaret, sed potius omnes a recto fidei tramite quoquo modo deviantes, per orthodoxos eorumdem successores toto orbe terrarum ad rectitudinem potius revocaret. Testis enim hujus rei non quilibet angulus, sed orbis terrarum universus, quia quoties tales per mundum perceptiones [persecutiones] motæ sunt, quæ ad periculum fidei universalis Ecclesiæ imminere putabantur, ob inveniendam inventaque

conservandam catholice fidei veritatem, semper hoc universalis Ecclesia, presente ob hujus sanctitatem sedis pontifice, aut certe cum consensu illius verbis vel litteris porrecto corrigere, porrectumque ad conservandum statuere consuevit.

Simili modo etiam et in his, quae ad conservandum in humanis actibus ejusdem Ecclesiae uncontaminabilem statum, moderante, non qualibet dolosa vel sophistica, nec non duplice calliditate, sed veritate subnixa, simplici ratione, ipsaque discretione, honestate, utilitate, pariter irradiata ratione, non solum noxia vel nociva, verum quoque et ipsa superflua et non necessaria resecare consuevit, et ea, ut praedictum est, quae ad salutem totius Ecclesiae pertinere, et insuper merito cavere non debuisset, disserendo et ordinando sancire solita fuit. Et hoc non tantummodo de causa fidei, vel, sicut præmissum est, de statu humani generis, vel cursu rectitudinis, verum quoque de omni dissensione in sancta Dei Ecclesia, quae pacem illam turbare videbatur, quam Dominus apostolis et per apostolos nobis omnibus vicariam præsentia sua dereliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv). Ubique per quo libet pietatis argumentum pertinere potuit, semper hujus sancte sedis vicarii apostolorum quedam mulcendo, quedam vero, si ita res poposcisset, sublimi ac veneranda auctoritate, ut dignum erat, docendo pariterque praedicando ad pacis concordiam revocare studuit.

Quorum vicem, qualescumque simus, ministerium tamen auctoritate subeuntes, charitate pariter et eadem auctoritate roborati dissensionem illam quæ infra [inter] ipsam semper Deo anabilem Romanorum Cræcorumque Ecclesiam exortam durius eamdem Ecclesiam quam saluti illius ullo modo convenire possit, scidentem diuturno tempore cognovimus, non audemus declinare; ut non illam ex auctoritate tantorum apostolorum ad pacis concordiam ipsis mediantibus non debeamus advocate. Maxime vero in eo quod ejusdem miserrimæ dissensio ea sit materia, sine qua, sicut multis videtur, salva per fidem, spem, et charitatem incunctanter et in hoc sæculo, et in futuro salvari potest Ecclesia. Quorum sensus et sententia talis est. « Quid fidei, spei, et charitati obesse potuisset, si imago nulla toto orbe terrarum picta vel facta fuisset? » Et quanquam idem filii nostri, qui haec dicunt, rationabiliter se ostendere posse nullatenus dubitat [dubitabant], melius illud nunquam fuisse, sine cuius culta perfecta fide spe, et charitate universalis sancta Dei Ecclesia salva potuisset consistere, quam sub hac occasione non dubium, sed certissimum illud malum discordiae debere incurre, quod nisi rectum fuerit, nullatenus cum hac dissensione ad Dominum, qui est pax, omnium sibi placitam pacem habentium, nunquam in perpetuo posse pertingere. Et quamvis devotio illorum hoc constanter postulet, ut eis ratiocinatio qualiter de ipsis imaginibus discrete et rationabiliter sentiant, postea disserere licet. Quod si est, qui suscipere justo moderatione velit salubre omni homini esse non dubitant, ad comparisonem tamen tanti mali eamdem imaginum causam pro nibilo computant, si pax illa, quæ ad eternam vitam, qui est via, veritas, et vita, ducit, ad eamdem viam veritatemque perducta non fuerit.

Et idcirco cunctus chorus sacerdotum nec non et omnis senatus totius gentis seu imperii Francorum, et universalis Ecclesia per totam Galliam cum ceteris provinciis eidem a Deo conservando imperio subditis, audita fama delendæ dissensionis fratrum suorum, irrevocabiliter postulant, ut prius per istius sancte sedis a Deo conservatam in futuroque usque in fine seculi, sicut ipsi indubitanter, et nos omnes per merita apostolorum confidimus, conservandam auctoritatem, illud summopere querere festinemus, ut quia auctore Deo, haec duo regna in toto orbe terrarum principalia mutua sibi Deo placita charitate

A devincta sunt, illud diabolii telum ab eadem Ecclesia dissipetur, ut pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, 'nam eadem beata plebe pleniter restituatur.

Vociferantur enim in coelum uno ore et uno corde omnipotentis Dei judicium inevitabiliter nobis incombere, si auctoritate summorum in toto orbe terrarum apostolorum quorum doctrinis et consilio universus flectitur mundus, discordiam vestram ad veram concordiam non certamus reducere. Dicunt etiam, quid acturi erant de tam præcipuo coram Deo amissio solatio, si illos, quos post hujus sancte sedis immutabilem tuitionem, illud in tam præcipue charissimis fratribus solatium perdidierint, qui simile in universa Ecclesia nullum habebant? Si enim cum illis veram fidem, integrumque charitatis ardorem non servaverint, quid in iudicio Domini tanta negligencia charitate et in nomine Domini certissime confirmata neglexerint? Sed nos diuturnæ lectioni vestroque fastigio [fastidio] in legendō parcentes, ubi tanta ab eis charitate urgente, de Deo placita mutua dilectione vestra, plorando, imo lugendo conquenti sunt, quæ in unum colligi difficile possunt, omissis, ad eamdem seriem detexendam, quam ipsi de imaginum reddenda ratione sponderant, redeamus. Ajunt enim :

Oramus ergo, sanctissime atque beatissime pontifex, ut nobis antiquorum patrum nostrorum hac de causa vite cursum recitare liceat, simulque prout rationis ordo poposcerit, sensus sui affectum in hac duntaxat re, cur ita vel ita tenerint interserendo adjungere. Nec vobis tedium fiat, si ad ostendendam rationem veritatis, veritatemque rationis sese paulo longius sermo protraxerit, dummodo linea veritatis, quæ ab antiquis patribus nostris usque ad nos inflexibiliter ducta est beato Dionysio scilicet, qui a sancto Clemente beati Petri apostoli in apostolatu primus ejus successor exstitit, in Gallias cum duodenario numero primus prædictor directus, et post aliquod tempus una cum sociis suis hue illicque prædicationis gratia per idem regnum dispersis martyrio coronatus est. Et quanquam plures existant, quidam martyres, quidam etiam confessores, quorum merita, qualia apud Deum habeantur, quamvis quotidiani miraculis coruscant, quia tamen propter longitudinem terrarum vobis minus cogniti fortasse existunt intermissis, sanctum tamen Hilarium antiquum ecclesiasticum doctorem, nec non et beatum Martinum toto orbe venerandum, vobis notissimos esse minime dubitantes, ad memoriam reducere necessarium aestimamus, quorum vita magisterio edocti, hec ita tenenda atque servanda suscepimus. Sed quia apud nos vel maiores nostros, ex quo ulla præsens ætas recordari potest, nunquam ejusmodi questio mota vel ventilata fuit, ideo semper talis exinde mos ex prædictis antiquis temporibus retentus, in universa istius regni Ecclesia exstitit, ut nullus, ac si ex auctoritate ejusdem sanctæ Dei Ecclesie juberet, nullus cuicunque imaginem volenti pingere aut fingere prohiberet. Unde usque hodie eadem apud nos consuetudo tenetur, ut quia hoc auctoritas nulla jubet, nemo jubeat, similiter quia auctoritas nulla prohibet, nemo prohibeat. Quia vero propter præmissam rationem aliter esse non potest, nisi ratio inde habeatur, fortasse eadem ratio tale exordium non inconvenienter habere poterit. Si igitur imago in toto orbe terrarum nulla pœta vel facta esset, nunquid aliiquid fidei, spei, vel charitati sanctæ Dei Ecclesie obesset? Rursus si ita, ut in quibusdam locis maxime Ecclesiæ seu palatiis principum, et nullum alium catholicæ fidei seu religionis cultum, sed tantummodo scientibus pro amoris pii memoria seu ornamento eorumdem locorum; nescientibus vero pro ejusdem pietatis doctrina pœta vel factæ sunt, ita per reliqua ejusdem imaginibus congrua domicilia ad eundem sensum pertinentes pœtae vel factæ essent, quid præfatis virtutibus unquam aut usquam obesset? Et ideo quia res ita se ha-

bet, quid superest, nisi ut qui nolunt, ita non faciant, ut tamen eis, qui illas eo sensu (ut premissum est), habere volunt vel faciunt, in faciendo, vel habendo maxime contradicant. Et illi similiter, qui illas habere volunt, nolentes ad habendum vel faciendum nullatenus cogant. Atque ita auctore Deo, uterque ill̄esus servatur, dum et habere volens propter [præter] cautelam illiciti cultus, et habere nolens propter cautelam illiciti contemptus salvus permanere indubitanter poterit. Atque ita miserante Deo majorum nostrorum imaginibus vel picturis morem imitantur, in jubendo vel prohibendo, in habendo vel non habendo, in colendo vel non colendo, ill̄esus hactenus hac de causa Domino opitulante nos transisse, et ipso gubernante transituras nequaquam dubitamus. Quamobrem monendi sunt omnes, qui illas habere volunt, ne amando, vel quolibet modo orando vel complectendo, ultra quam oportet, cultum eis illicitum nullatenus impendant. Similiter et illis [nec illi], qui eas habere noluerunt, sicuti eas asperxerint, qualibet ignominiosa vel probrosa detestatione spernere, contumeliare, vel lacerare præsunant. Hinc ergo indubitanter colligi potest, quæ illum ratio hoc cum periculo quocumque compellat habere, quod illum procul dubio sine ullo periculo licet non habere. Ideo ergo totius hujus rationis talis est summa, ut qui volunt propria memoria vel sana doctrina, in locis competentibus absque ullo illico cultu pictas vel fictas habeant imagines. Qui autem nolunt absque ullo illico contemptu taliter habentes, vel habitas imagines nullatenus spernant.

Essent utique plura, que hic ratiocinando, his per omnia congrua dici vel scribi potuissent, si aut brevitas temporis permetteret, aut id aliqua, si ea confirmando scribi necessitas poposcisset.

#### AUTORITAS.

Illis etiam pro satisfactione prædictorum fratrum nostrorum vel Ecclesiæ superiori commemorati regni, in sua, quia aliter esse non potuit separati relatione vel serie competenter præmissis, ut quicunque ratiocinando animo suo satisfacere voluerit, cur eadem Ecclesia tali se moderamine hac in re ex antiquis temporibus in habendis vel non habendis imaginibus tractare voluerit; tanto compendiosius facere possit, quanto non sparsim, sed simul sensum illorum opportune collectum legendō addiscere poterit. Modo autem eadem ratio docet, sicut supra significatum est, ut nunc ad auctoritatē sanctorum Patrum, qui inde aliquid scripsérunt, nobisque scriptum reliquerunt, redeamus, et videamus, si eadem auctoritas præmissam rationem congruendo affirmare debeat, an non. Videtur igitur nobis, quamvis plures inde in reliquis contractibus [For., tractatibus] suis, quos de statu sanctæ Dei Ecclesiæ inspirante Spiritu sancto studiose texuerint, nonnulla interserant, juxta quod sensus ille postulat unde agebatur; merito tamen illi ad hujusmodi examinationem primi ponantur, qui de hac re specialiter et ob hanc solummodo D solvendam questionem scripsisse reperiuntur. E quibus nobis beatus papa Gregorius hujus sanctæ Dei Ecclesiæ pontifex primus occurrit, qui ad Serenum Massiliensem episcopum hoc specialiter scripsit, sicut et in epistola illius ad eum facta in armario sanctæ Dei nostræ Ecclesiæ continetur, eo quod audiret illum propter, ut sibi videbatur, superfluum imaginarium cultum tali zelo succensum, omnes imagines, quas in ecclesia sua receperat deposuisse, confregisse, et extra eamdem ecclesiam funditus projecisse, ut hoc facto a cultura vel adoratione illicita populum compesceret. Qua de re, nihil congruentius in hac causa posse fieri arbitrati sumus, quam ut prima eadem epistola huic nostro operi, quod maxime ob amorem veræ pacis sanctæ Ecclesiæ texere, ordinare, de meritis heatorum apostolorum contisi, fideli mente aggressi sumus, credentes per eos posse obtinere, ut tam per necessarium ec-

A clesiasticum opus a Deo placitam consummationem debeanus perducere. Scribit enim ita : « Indico, inquit, ad nos dudum pervenisse, quod fraternitas vestra quosdam imaginum adoratores aspiciens, easdem ecclesiæ imagines confregit, atque proiecit. Et quidem zelum vos, ne quid manufactum adorari possit, habuisse laudavimus, sed frangere easdem imagines non debuisse judicamus. Idcirco enim pictura in ecclesiæ adhibetur, ut hi qui litteras ne- sciunt, saltem in parietibus videndo legant, quæ legere in codicibus non valent. Tua ergo fraternitas, et illa servare, et ab eorum adoratu populum prohibere debuit, quatenus et litterarum nescii haberent, unde scientiam historię colligerent, et populus in picturæ adoratione minime peccaret. »

#### Item idem ad eundem.

« Perlatum, inquit, siquidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus, sanctorum imagines B sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres, et quidem quia eas adorare vetussemus, omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare, ut despectis alius fratribus solum te sanctum, et esse crederet sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud picturę historia quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scripture, hoc idiots præstat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras ne- sciunt. Unde præcipue gentibus pro lectione picturæ est, quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat, ne dum recto zelo incaute succenderis, ferociibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiæ, sed ad instruendas solummodo mentes sicuti nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum cepligi historias, non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condises, sine dubio et ea, quæ intendebas, salubriter obtineris, et collectum gregem non dispergere, sed potius poteras congregare, ut pastoris in te merito noniem excelleret, non culpa dispersoris incumbere. Hinc autem dum in hoc animi tui incaute nimis motus exequaris, ita tuos scandalizasse filios prohiberis, ut maxima eorum pars a tua se communione suspenderet. Quando ergo ad ovile Dominium errantes oves adducas, qui quas habes, detinere non prevales? Prinde hortamur, ut vel nunc studeas esse sollicitus, atque ab hac te præsumptione compescas, et eorum animos, quos a tua disjunctos unitate cognoscis, paterna ad te dulcedine omni adnisi omnique studio revocare festines. Convocandi enim sunt diversi Ecclesiæ filii, eique Scripture testimoniis ostendendum, quia omne manufactum adorare non licet, quoniam scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series* (Deut. vi). Ac deinde subjungendum, quia picturas imaginum, quæ ad ædificationem imperiti populi factæ fuerant, ut ne- scientes litteras, ipsam historiam intendententes, quod actum sit discerent, transisse in adorationem videbras, idcirco commotus es, ut eas imagines frangi præciperes, atque eis dicendum, si ad hanc instructiōnem, ad quam imagines antiquitus facta sunt, babere vultis in ecclesiæ, eas modis omnibus et offerri et baberi permittas. At indica, quod non tibi ipsa visio historie, quæ pictura teste pandebatur, displicuerit, sed illa adoratio, quæ picturis fuerat incomptenter exhibita. Atque in his verbis eorum mentes demulcent, eos ad concordiam revoca, et si quis imagines facere voluerit, minime prohibe. Adorare vero imagines omnimodis devita. Sed hoc sollicite fraternalis tua admoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipiant, et in adorationem soli illius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliter prosternantur. »